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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om støtte til børn 

(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen) 

1. behandling 

 

 

På Naalakkersuisuts vegne forelægges hermed forslag til Inatsisartutlov om støtte til børn.

 

Der er nok alle bekendt, at der er et væsentligt og påtrængende behov for at gøre mere på børn 

og ungeområdet. Det viser de mange tilsynsbesøg, der er fortaget i den seneste tid, og MIO’s 

rapporter, som også har været flittigt refereret i pressen. 

 

Det fremlagte forslag til Inatsisartutlov skal tjene til at beskytte og hjælpe børn, samt hjælpe 

unge i efterværn. Lovforslaget tager særligt sigte på børn der er socialt udsatte og har behov 

for støtte fra samfundet. Støtten gives med udgangspunkt i en helhedsvurdering af barnets 

behov. Familien tænkes ind i løsningen, og kommunalbestyrelsen får mulighed for at tilbyde 

en bredviftet støtte.  

 

Formålet med lovforslaget er at styrke børns rettigheder igennem en stærk og tydelig 

sociallovgivning indenfor børneområdet. Forslaget skal læses i lyset af FN’s konvention af 

om barnets rettigheder også kaldet Børnekonventionen, hvis formål det er at fremme barnets 

rettigheder, og Haagerkonventionen af 19. oktober 1996 

(Haagerbørnebeskyttelseskonventionen), hvis formål det er at beskytte barnet. 

 

Baggrunden for forslaget er, det fælles politiske ønske om at styrke børns rettigheder og sikre, 

at alle børn, der vokser op i Grønland, får rammerne til en god og tryg opvækst med mulighed 

for fuldt ud at udnytte deres egne ressourcer bedst muligt. Det sociale sikkerhedsnet omkring 

børn, som dette lovforslag er med til at gøre stærkere, skal medvirke til at sikre, at børn kan 

have tillid til at den offentlige forvaltning. Lovforslaget introducerer flere og nye 

støttemuligheder, og giver den offentlige forvaltning, ikke mindst kommunerne, mere frihed 

til selv at bestemme.  

 

Kommunalbestyrelsen får som den lokalt ansvarlige forvaltningsmyndighed en række 

redskaber, til at den proaktivt og opsøgende kan tilbyde støtte til børn og unge, både til 

løsning af aktuelle problemer og af mere forebyggende art, for at sikre børn stimulerende 

opvækstvilkår.  

 

Samtidig fastlægges en klar ansvarsplacering i forvaltningen. Kommunerne får frihed til at 

tilbyde den bedste lokale støtte til det enkelte barn, men bliver samtidig underlagt 

medfølgende pligter. Tydeliggørelsen af henholdsvis børnenes rettigheder og forvaltningens 
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rettigheder og pligter medvirker til at sikre, at forslaget kan blive et særdeles effektivt redskab 

i hænderne på den professionelle moderne socialforvaltning.  

 

En effektiv støtte til børn kan udjævne betydningen af de sociale forskelle for børn i 

samfundet og af deres sociale arv. 

 

Lovforslaget implementerer på en række områder FN’s Børnekonvention, eksempelvis 

barnets ret til at blive hørt i egne sager. Børn betragtes i forslaget som selvstændige borgere, 

med samme rettigheder som vi giver hinanden som voksne i samfundet. Ligeværd og 

selvstændige rettigheder styrkes i forslaget, eksempelvis med barnet klageret i egne sager. 

 

Forslaget indeholder også pligter for Naalakkersuisut, herunder udarbejdelse af socialfaglige 

værktøjer til kommunernes brug og fastsættelse af mere præcise regler for sagsbehandlingen i 

børnesager. Dette har til formål at motivere et fagligt løft af kvaliteten af 

sagsbehandlingsarbejdet i kommunerne. 

 

Lovforslaget følger ligeledes op på en række af anbefalingerne i Redegørelse om opfølgning 

på Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning, EM 2011/107, hvor tidlig indsats og 

tværfagligt samarbejde er bærende principper i børne- og unge politikken. Tidlig indsats er 

ligeledes en central forudsætning for en holdbar økonomisk og bæredygtig udvikling på 

børne- og ungeområdet i Naalakkersuisuts Holdbarheds- og Vækstplan 

 

Forslaget søger at imødekomme redegørelsens anbefalinger gennem udarbejdelse af klare 

regler og målsætninger. Herudover imødekommer forslaget en række ønsker som 

Naalakkersuisut har modtaget fra kommunerne og interesseorganisationer indenfor 

børneområdet. Naalakkersuisut fremsatte også tilbage i 2014 et lovforslag om støtte til børn, 

dette blev aldrig vedtaget. Nu er situationen på område af en sådan karakter, at forbedringer af 

børns rettigheder er påkrævet. Det foreliggende lovforslag er således af stor betydning for at 

skabe trygge opvækstvilkår for børn og unge, men det kan og skal ikke stå alene. Det vil 

skulle indgå i en samlet og fokuseret plan i forhold til udsatte børn og unge i sammenhæng 

med eksisterende og andre supplerende tiltag på området. Naalakkersuisut håber på, at der kan 

opnås bred tilslutning hertil. 

 

Med disse bemærkninger overlades forslaget hermed til Inatsisartuts velvillige behandling. 


